
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

269
Besluit van 14 mei 1993, houdende wijziging van 
het Besluit opneming buitenlandse 
pleegkinderen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Justitie van 8 maart 
1993, stafafdeling Wetgeving Privaatrecht, nr. 3 1387 /93 /6 ;

Gelet op artikel 5, tweede en derde lid, van de W et opneming buiten
landse pleegkinderen;

De Raad van State gehoord (advies van 13 april 1993), 
nr. W 03.93.0139;

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Justitie van 
6 mei 1993, stafafdeling Wetgeving Privaatrecht, nr. 3 66 11 3 /93 /6 ;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit opneming buitenlandse pleegkinderen wordt als vo lgt 
gewijzigd:

Artikel 6, tweede lid, komt te luiden:
2. Het bedrag van de in het eerste lid genoemde bijdrage w ordt 

vastgesteld op f 850,-.

ARTIKEL II

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde 
lid, onder b, van de Wet op de Raad van
State

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 juli 1993.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 14 mei 1993
Beatrix

De Staatssecretaris van Justitie, 
A. Kosto

Uitgegeven de eerste juni 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

316753F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
s-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 269 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

NN OO TTAA   VV AA NN   TT OO EE LL IICC HH TT IINN GG

In de op 15 juli 1989 in werking getreden W et opneming buitenlandse 
pleegkinderen is -  in artikel 5 -  bepaald dat aspirant pleegouders, ter 
voorbereiding van het onderzoek van de raad voor de kinderbescherming 
naar hun geschiktheid voor de verzorging en opvoeding van een buiten
lands pleegkind, algemene voorlichting ontvangen om trent de opneming 
en de adoptie van buitenlandse pleegkinderen. Deze voorlichting w ordt 
onder toezicht van de M inister van Justitie verstrekt (artikel 5, tweede 
lid, van de Wet).

Bij algemene maatregel van bestuur kunnen ingevolge artikel 5, derde 
lid, van de W et nadere regels worden gesteld ten aanzien van de organi
satie, de inhoud en de bekostiging van de aan de aspirant-pleegouders te 
verstrekken algemene voorlichting. In het Besluit opneming buitenlandse 
pleegkinderen zijn deze nadere regels gegeven. In artikel 6 van dit besluit 
is bepaald dat naast -  eventuele -  subsidieverlening door de M inister van 
Justitie, waartoe artikel 8 van het besluit de mogelijkheid biedt, de 
algemene voorlichting w ordt bekostigd uit bijdragen van de aspirant- 
pleegouders.

Het bedrag van deze bijdrage is in artikel 6, tweede lid van het besluit 
vastgesteld op f  750,— .

Uitgangspunt is, zoals ook uit de nota van toelichting bij artikel 6 van 
het besluit blijkt, dat de werkzaamheden van de rechtspersoon die de 
algemene voorlichting verzorgt worden gefinancierd uit de bijdragen van 
aspirant-pleegouders in de kosten van de verstrekking van algemene 
voorlichting (Stb. 1989, 262, blz. 9).

Intussen is gebleken, dat de rechtspersoon die is aangewezen om de 
vorenbedoelde algemene voorlichting te geven -  de stichting bureau 
voorlichting interlandelijke adoptie (bureau VIA) -  in verband met de 
algemene kostenontwikkeling, bij handhaving van het niveau van de 
eigen bijdrage van aspirant-pleegouders, binnenkort niet meer in staat 
zal zijn de vorengenoemde uit de wet voortvloeiende taken naar behoren 
te vervullen.

De stichting ontvangt op dit moment reeds een -  aanvullende -  
subsidie ter tegemoetkoming in de kosten van het bureau, op grond van 
artikel 8 van het besluit, aangezien de eigen bijdragen van de aspirant- 
pleegouders hiertoe ontoereikend zijn.

Verhoging van het subsidie ligt echter, uitgaande van het gevoerde 
subsidie beleid, niet in de rede. Zo'n beslissing zou ook niet in overeen
stemming zijn met het uitgangspunt, dat de desbetreffende dienstver
lening aan aspirant-pleegouders bekostigd moet kunnen worden uit de 
bijdragen van de aspirant-pleegouders (vgl. artikel 2 van het besluit en 
de bijbehorende toelichting).

Een verhoging van de eigen bijdrage met honderd gulden, biedt de 
stichting Bureau VIA de mogelijkheid haar taken binnen de grenzen van 
artikel 2 van het besluit, te blijven verrichten.

De Staatssecretaris van Justitie,
A. Kosto

Staatsblad 1993 269 2


	stb-1993-269



